✽ P. 664 ED. POTTER, 561 ED. PARIS. ⁵⁶ Matth. xi, 29, 30. ⁵⁷ Matth. xviii, 3. ⁵⁸ Galat. iii, 28; vi, 15; v, 19, 20, 21. ⁵⁹ Matth. vii, 13, 14; Luc. xiii, 24. ⁶⁰ Psal. i, 1.

(55) *Συμμάχους τε συμμ.* Συμμάχους τε συμμά-
χους Euripides in *Phœnis*. v. 540.

(56) Ἀδαρής. Matth. xi, ἐλαφρός.

(57) Ἀπόστολος. Respicit Galat. iii, 28: *Ὁὐκ*
ἐνὶ Ἰουδαίῳ, οὐδὲ Ἑλλήνῃ· οὐκ ἐνὶ δοῦλῳ, οὐ-
δὲ ἐλεύθερῳ· οὐκ ἐνὶ ἀρσεν, καὶ θήλυ. Ibid. vi,
15: *Ἐν γὰρ Χριστῷ Ἰησοῦ οὐτε περιτομὴ τε*
ἰσχύει, οὐτε ἀκροθυστία, ἀλλὰ καιρὴ κτίσις.
Ibid. v, 19, 20, 21, ubi cum inter opera carnis re-
censuisset ζήλους, φθόνους, etc., addit: *Ὅτι οἱ*
τοιαῦτα πρῶσσορτες βασιλείαν Θεοῦ οὐ κληρο-
νομήσουσιν.

(58) Μύσται. Hesychius: Μύσται, μυστήρια εἰδόν-
τες. Suidas: Μύστης, ὁ τὰ μυστήρια ἐπιστάμενος ἢ
διδάσκων.

(59) *Καρδίαν ἐσθλείν.* Diogenes Laertius in loco
superius dicto: *Διὰ δὲ τοῦ Καρδίαν μὴ ἐσθλείν*
ἐθῆλον μὴ τὴν ψυχὴν ἀνίας καὶ λύπαις κατατῆ-
κεν. Cor non edendum, animum angoribus dolori-
bisque non exercitandum. Plutarchus: *Μὴ ἐσθλείν*
καρδίαν· μὴ βλάπτειν τὴν ψυχὴν, ταῖς φροντίσιν αὐ-
τὴν κατατρυφόντα. Cor ne edas. Vult animam curis
non esse affigendam. Μὴ λυπεῖν αὐτὸν ἀνίας, se
angoribus non contristare. inquit Porphyrius. Alio
vero modo Jamblichus hoc symbolum exponit.

(60) Ἐκείνος. Nempê Bellerophon, de quo Ho-
merus *Iliad.* Z, vers. 200, hæc dicit:
Ἄλλ' ὅτε δὴ κἀκείνος ἀπήχθετο πᾶσι θεοῖσιν,
ἦτοι ὁ κακπέδιος τὸ Ἀλῆϊον ὄλος ἀλάτο,
Ὅν θυμὸν κατέδων, πάτον ἀνθρώπων ἀλσεύων.

..... amicis scilicet

Junges amicos, oppida oppidis, manus
In prælio; est jus ipsa quippe æqualitas.
Semperque pugnat amplius simul et minus,
Offensionum causa quæ primaria est:

ut habet venustas poetica. Propterea Dominus.
Tollite, inquit, jugum meum, quoniam benignum est
*et leve*⁵⁶; et discipulis de primatu contententibus,
cum simplicitate præcipit æqualitatem, dicens *opor-*
*tere eos fieri puellios*⁵⁷. Similiter etiam Apostolus
scribit ⁵⁸, *Nullum esse in Christo servum, vel liber-*
rum, vel Græcum, vel Judæum. Nova est enim crea-
tura quæ est in Christo, contentione et avaritia va-
cua, et justa æqualitas. Stat enim invidia extra
chorum divinum, et æmulationis, et tristitia. Qua ra-
tione mystæ quoque prohibent vesci corde, docentes
non oportere animum mordere et exedere socordia
et dolore, propter ea, quæ præter consilium et opi-
nionem eveniunt. Miser ergo ille est, quem Home-
rus quoque dicit solum errantem suum animum
exedere. ✕ Rursus vero, cum duas vias ponat Evan-
gelium, et apostoli ⁵⁹, atque omnes prophetæ: et
unam quidem vocent *arctam et angustam*, quæ con-
tracta sit in *præceptis et prohibitionibus*; alteram
vero contrariam, *latam et spatiosam*, et in quam vo-
luptatibus et iræ liber est aditus; et dicant, *Beatus*
vir, qui non ambulavit in consilio impiorum, et in
*via peccatorum non stetit*⁶⁰; hinc et Prodicus Cei
proficiscitur fabula de virtute et vitio; et Pytha-
goras, jubens *ingredi via regia*, non veretur prohi-
bere sequi vulgi sententiam, quæ plerumque teme-

Sed cum ille invisus factus est omnibus diis,
Solus in Aleio campo vagabatur,
Suum animum exadens, semitam hominum vitans.

(61) *Δύο ὁδοὺς.* Conf. *Clementinorum lib. vii,*
cap. 7.

(62) *Ὁ τε.* Aptius forte reposuerimus ὅπη, quæ,
seu quo. SYLB.

(63) *Κίου.* Klov edit. nonnullæ. Vera lectio est
Κεῖου, Cei. Erat enim Prodicus ex insula Geo-
oriundus. Conf. quæ superius dicta sunt *Pædag.*
lib. ii, c. 10, p. 236, not.

D (64) *Καὶ Πυθαγόρας.* Pythagoræ symbolum, *Τὰς*
λεωφόρους μὴ βαδίσεις, exponit Diogenes Laertius
pag. 315. Philo, pag. 593, e quo Laertii locus cor-
rigi potest. H. SYLBURG.—Græca sic olim habebant:
Καὶ Πυθαγόρας οὐκ ὄκνει ἀπαγορεύειν, τὰς λεωφό-
ρους ὁδοὺς βαδίσειν προστάτων, μὴ δεῖν ταῖς τῶν
πολλῶν ἐπεσθαί γνώμαϊς. Sed, mutata interpun-
ctione, ita vertere potes ad verbum: Et Pythago-
ras non veretur prohibere, ne via regia incedamus, ju-
bens, ne vulgi sententiam sequamur. Certe enim hoc
loco Pythagoram vult Clemens prohibere, *ne regia*
via ingrediamur, quæ communis est. Tametsi enim
apud Laertium in *Vita Pythagoræ* legimus, *Μὴ βα-*
δίσειν ἐκτὸς λεωφόρον, suspicatur tamen illud
μὴ delendum Brodæus lib. ii, c. 20 *Miscellan.*, ne-
que hæsitandum esse Erasmo, utrum sit Pythago-
ræ. Idem censet L. Greg. Gyraldus, profertque
loca D. Ambrosii ad Irenæum epist. 6. Nam cum
ex populo Judæorum, ut plerique arbitrantur, ge-

raria est et absona. Aristocritus autem, in primo libro eorum quæ statuit contra Heraeclodorum, meminit cujusdam epistolæ, quæ sic 240 habet: *Res Scytharum Atæas populo Byzantino: Nolite afferre detrimentum meis vectigalibus, ne mei equi aquam vestram bibant.* Symbolice enim bellum, quod eis erat illaturus, significavit barbarus. Similiter Euphorion quoque poeta inducit dicentem Nestorem:

Nondum fluvio Simeoente caballos irrigavimus.

Et ideo Ægyptii ante templa ponunt sphingas, quia doctrina, quæ de Deo est, ænigmatica est et obscura: forte autem quod Deum oporteat amare et timere: amare quidem, ut sanctis benignum et propitium; timere autem, ut qui sit impiis justus inexorabiliter. Feræ enim simul et hominis imaginem sphinx significat.

CAPUT VI.

Mysticam tabernaculi Judaici ejusque apparatus significationem exponit.

Longum autem fuerit omnia persequi prophetica et legalia, ea afferendo quæ dicta sunt per ænigmata; fere enim universa hoc modo oracula sua effert divina Scriptura. Ei autem, qui est sanæ mentis, ad ostendendum id, quod est propositum, sufficient, ut existimo, pauca quædam exempla exposita. Ita, exempli gratia **, ostendit occultationem hanc, quæ in veteri templo narratur septem ambituum, quæ ad aliquid spectabat, apud Hebræos relatio; et quæ erant in talari, per varia symbola apparatus, ✕ quæ referuntur ad apparentias, significans compositionem, quæ a cælo ad terram usque pertingit. Et operimentum et velum hyacintha et purpura et cocco et bysso erat variatum. Significabat autem, quod natura elementorum obtinet Dei re-